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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vnitĜním prostĜedím v zimních stadionech a využitím

odpadního tepla z chlazení ledové plochy. Práce se skládá ze tĜí částí. První se věnuje

vnitĜnímu prostĜedí v zimních stadionech, problematice vnitĜního prostĜedí spojených

s vlhkostí v hale a způsobům jejich Ĝešení a následného porovnání způsobů odvlhčování

pĜiváděného vzduchu. Druhá část se zabývá návrhem větrání v zimním stadionu v Jihlavě

a tĜetí část se zabývá využitím odpadního tepla z chlazení ledové plochy a studií

skutečného provedení technologie chlazení v zimním stadionu v PĜíbrami. Cílem této

diplomové práce je návrh optimálního větrání zimního stadionu a využívání odpadního

tepla z chlazení ledové plochy.

Klíčová slova

vnitĜní prostĜedí, odvlhčování, chlazení, chladivo, odpadní teplo, kondenzační teplo

Abstract

The Diploma thesis deals with the indoor air quality in ice arena and the use of waste heat

from cooling system of ice rink. The thesis consists of three parts. The first part deal with

indoor air quality in ice arena, the indoor environment problems associated with the

humidity in the hall and the ways of their solution and the subsequent comparison of

dehumidification methods of the incoming air. The second part deal with the design of

ventilation in ice arena in Jihlava and the third part deal with the use of waste heat from

the cooling system of ice rink and studies of the actual performance of cooling technology

in ice arena in PĜíbram. The aim of this Diploma thesis is the design of optimal ventilation

of ice rink and use of waste heat from cooling of ice rink.

Key words

indoor environment, dehumidification, cooling, refrigerant, waste heating, condensing

heat
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Seznam použitých symbolů a zkratek

LP – ledová plocha

ZS – zimní stadion

AK – akumulační nádrž

VZT – vzduchotechnika

TV – teplá voda

IIHF – Mezinárodní federace ledního hokeje

Qc [kW] tepelný výkon

Qchl [kW] chladící výkon

Qk [kW] kondenzační teplo

Qp [kW] teplo z pĜehĜátých par

Qr [m
3/rok] roční potĜeba TV

Qd [m
3/den] denní potĜeba TV

s [kJ/kgK] měrná entropie

h(i) [kJ/kg] měrná entalpie

v [m3/kg] měrný objem

t [°C] teplota

x [g/kg] měrná vlhkost

 [%] relativní vlhkost

P [kW] pĜíkon

Pi [kW] pĜíkon ideálního kompresoru

p [Pa] tlak
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Úvod

V pĜechodném období, tj. v měsících záĜí, Ĝíjen, duben a květen, zimní stadiony

bojují s problémy spojenými s udržováním kvality ledu a vznikem mlhy nad ledovou

plochou. S postupem času se kladou větší nároky na kvalitu vnitĜního prostĜedí a

maximální pocit tepelné pohody. To vede k nutnosti stavby zimních stadionů

klimatizovat. Nadměrná vlhkost v zimních stadionech produkovaná diváky, úpravou ledu

a pĜiváděným vzduchem, způsobuje kondenzaci vodních par na stavebních konstrukcích

(pĜedevším stĜechy) a tvorbu mlhy nad ledovou plochou. Hlavní pĜíčinou těchto jevů je

pĜítomnost velice chladné ledové plochy s povrchovou teplotou cca -7 °C, která sdílí teplo

s okolními konstrukcemi sáláním. V pĜípadě nesprávně navrženého větracího zaĜízení je

mikroklima ve vnitĜním prostĜedí neuspokojivé.

V současné době je pĜi stavbě nových, ale také rekonstrukcích, zimních stadionů

dbáno na snížení provozních nákladů. Ty vedou k využívání odpadního tepla. Pro

chlazení ledové plochy je zapotĜebí velký chladící výkon a vzniká tak velké množství

odpadního tepla na kondenzační straně kompresorového chladícího cyklu. Je

neekonomické teplo likvidovat a nevyužít ho. Proto se v zimních stadionech, kde je velká

spotĜeba energií, vyplatí odpadní teplo využívat napĜ. pro vytápění, ohĜev teplé vody,

úpravu vzduchu ve VZT, tání ledu ve sněžné jámě či ohĜev vody pro rolbu.

Diplomová práce vychází z již navrženého projektu vzduchotechniky, který byl

proveden v pĜedmětu pĜedcházejícím diplomové práci. Projekt však podrobnějším

sledováním vnitĜního prostĜedí v zimním stadionu projde v rámci DP úpravami.
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1 VnitĜní prostĜedí v zimních stadionech

1.1 Požadavky na kvalitu vnitĜního prostĜedí

Kvalitu vnitĜního prostĜedí v budovách spravují zákony, vyhlášky a naĜízení

vlády. Požadavky na kvalitu vnitĜního prostĜedí závisí vždy na činnosti, kterou člověk v

prostoru vykonává. Na základě jednotlivých činností provozů jsou zaměĜeny konkrétní

požadavky na mikroklimatické parametry vnitĜního prostĜedí budov, uvedené v

prováděcích pĜedpisech k uvedeným zákonům. Požadavky na vnitĜní prostĜedí nejsou

jednotné zejména ve vyhláškách. To způsobuje velké problémy pĜi návrhu zaĜízení do

podobných budov. [1]

Základním opatĜením pro zajištění kvality vnitĜního prostĜedí je větrání. Takové

opatĜení je však energeticky velmi náročné, proto je nutné zajistit kompromis mezi

dostatečným větráním pro zajištění podmínek ochrany zdraví osob (tzn. že jsou dodrženy

hygienické limity všech parametrů vnitĜního prostĜedí dané právně závaznými pĜedpisy)

a optimalizací potĜeby energie. [1]

Požadavky na větrání mohou být vyjádĜeny dávkou vzduchu na osobu, na

podlahovou plochu, intenzitou větrání prostoru nebo jsou dány faktory vnitĜního

prostĜedí, které je nutné zajistit, jako jsou mikroklimatické podmínky, limity chemických

látek a prachu apod.

Platné pĜedpisy pro oblast vnitĜního prostĜedí v zimních stadionech

Požadavky na kvalitu vnitĜního prostĜedí budov jsou obecně dány zákony.

Podrobnější rozpracování požadavků včetně limitů pro jednotlivé faktory najdeme

v prováděcích pĜedpisech, tj. naĜízeních vlády a vyhláškách. V oblastech, ve kterých

požadavky právně závazné nejsou, je k dispozici Ĝada technických norem. Jsou to však

jen doporučení, k jejichž respektování není nikdo nucen. Pouze v pĜípadě, pokud právní

pĜedpis na normu neodkazuje.

Zákony a prováděcí pĜedpisy

• zákon č. 1Ř3/2006 Sb., zákon o územním plánování a stavebním Ĝádu (stavební

zákon) – ve znění pozdějších pĜedpisů

• zákon č. 262/2006 Sb., zákon zákoník práce – ve znění pozdějších pĜedpisů
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• zákon č. 30ř/2006 Sb., zákon, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a

ochrany zdraví pĜi práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a

ochrany zdraví pĜi činnostech nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní

vztahy – ve znění pozdějších pĜedpisů

• naĜízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví pĜed nepĜíznivými účinky hluku

a vibrací – ve znění pozdějších pĜedpisů

• naĜízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví pĜi

práci – ve znění pozdějších pĜedpisů

• vyhláška č. 26Ř/200ř Sb., o obecných technických požadavcích na stavby – ve

znění pozdějších pĜedpisů

• vyhláška č. 6/2003 Sb., kterou se stanoví hygienické limity chemických,

fyzikálních a biologických ukazatelů pro vnitĜní prostĜedí pobytových místností

některých staveb – ve znění pozdějších pĜedpisů

• vyhláška č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o

zásadách osobní a provozní hygieny pĜi činnostech epidemiologicky závažných –

ve znění pozdějších pĜedpisů

1.2 Vstupní údaje – výchozí hodnoty pro zimní stadiony

Teplota ledové plochy

Povrchová teplota ledové plochy závisí na způsobu jejího využití. Pro každý druh

sportu je požadována jiná teplota. Se snižující se teplotou ledové plochy rostou

energetické nároky na její chlazení. V následující tabulce jsou uvedeny nejčastěji

používané hodnoty povrchové teploty ledové plochy. [2]

Tab. 1 Povrchové teploty ledové plochy [2]

Sport Povrchová teplota ledu

Lední hokej -5,5 až -Ř °C


[…]


Statika – lokální zatížení

1.PP

odlučovač kapalnéhoNH3 2 m3 2 000 kg

sběrač kapalného NH3 1,5 m3 1 500 kg

kaskáda kompresorů 2 500 kg

1.NP

usazovací nádrž 3 m3 3 700 kg

akumulační nádrž voda 3 m3 3 700 kg

akumulační nádrž solanka 8,5 m3 11 700 kg

akumulační nádrž voda 4,5 m3 5 400 kg

akumulační nádrž voda 3,5 m3 4 000 kg

kaskáda tepelných čerpadel 1 800 kg

2.NP

zásobník TV 10 m3 12 000 kg

3.NP

chladící věž 1 000 kg

• ZTI

Napojení technologií na vodovod a kanalizaci, dle technických požadavků

jednotlivých zaĜízení.

• Vytápění
Napojení rozdělovače na zdroj tepla, jímž jsou plynové kondenzační kotle o

výkonu 450 kW a teplotním spádu 45/65°C.

• Vzduchotechnika

Větrání strojoven pro odvod tepelné zátěže a zabezpečení dostatečné výměny

vzduchu. Bezpečnostní větrání místnosti, Technologie chlazení v 1.PP, v níž se

vyskytuje čpavek.

• Elektro

Napojení všech zaĜízení dle jednotlivých požadavků.

• MaR

Rozmístění čidel. Propojení všech profesí a možnost regulace.
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Závěr

Práce seznamuje s problematikou vnitĜního prostĜedí v objektech zimních

stadionů. Specifický provoz těchto staveb sebou pĜináší problémy zejména s kondenzací

vody na podchlazených konstrukcích stĜešního pláště a následného vytváĜení krápníků ze

skapávající vody na ledové ploše. Dále je nutné pĜi návrhu zamezit tvorbě mlhy nad ledem

a rosení průhledných zábran kluziště. Problémům lze zamezit několika způsoby, a to

snížením radiačního účinku, zvýšením proudění vzduchu kolem konstrukcí, zvýšením

teploty povrchu konstrukcí nebo snížením teploty rosného bodu. Vznikajícím problémům

lze zamezit pĜiváděním dostatečně odvlhčeného vzduchu do prostoru haly.

Jedním z cílů práce byl návrh takového vzduchotechnického systému v zimním

stadionu v Jihlavě, který zamezí veškerým problémům vznikajících se vzdušnou vlhkostí.

Vzduchotechnická zaĜízení jsou v zimním stadionu rozdělena do zón s podobnými

charakteristikami. Ve společném prostoru haly zahrnující prostor diváků a ledovou

plochu jsou navrženy vzduchotechnické jednotky zvlášť. Pro diváky je zapotĜebí dopravit

dostatečné množství vzduchu a pro ledovou plochu zase pĜivést dostatečně odvlhčený

vzduch. V úvahu bylo několik možností, jakým způsobem lze odvlhčovat pĜiváděný

vzduch na ledovou plochu. Porovnáním jednotlivých variant vyšlo najevo, že nejlepším

způsobem je využití adsorpčního odvlhčování s kombinací tepelného čerpadla.

Dalším cílem práce byla studie množství potĜeby energií v zimním stadionu

v Jihlavě. Zimní stadion potĜebuje pro svůj provoz velké množství energie, které vede

k jeho snižování využíváním odpadního tepla z chlazení ledové plochy. Podkladem pro

návrh systému pro využívání odpadního tepla v zimním stadionu v Jihlavě je referenční

stavbou zimní stadion v PĜíbrami, ve kterém byla provedena prohlídka pro pochopení

principu fungování využívání odpadního tepla.

Pro zimní stadion v Jihlavě je proveden návrh kompresorového chladícího cyklu

o chladícím výkonu 600 kW. Na kondenzační straně vzniká tak odpadní teplo o celkovém

výkonu 744 kW, které se skládá z tepla z pĜehĜátých par o velikosti 127 kW a ze

skupenského tepla kondenzace o velikosti 617 kW. Odpadní teplo z pĜehĜátých par je

využito pro tání ledu ve sněžné jámě, ohĜevu TV pro rolbu a z pĜebytků odpadního tepla

je dohĜívám zásobník TV. Odpadnímu teplu kondenzačnímu, které je na nízké teplotní

úrovni, je pomocí kaskády tepelných čerpadel navýšen teplotní potenciál, aby mohlo být

využito pro vytápění, úpravu vzduchu ve VZT a ohĜev TV. Z hlediska bezpečnosti, aby

diváci v pĜípadě havárie nepĜišli do kontaktu s jedovatým chladivem, je zvolen nepĜímý

81

způsob chlazení ledové plochy. Chladivem chladícího cyklu je zvolen čpavek a

teplonosnou látkou proudící v ledové ploše je solanka. Letní pĜebytky v zimním stadionu

jsou likvidovány pomocí chladící věže. Navržen je kompletní systém využití odpadního

tepla z chlazení ledové plochy.

Optimálním návrhem lze docílit značných úspor během provozu. Celková potĜeba

energie v zimním stadionu je 2 57ř MWh/rok. Dostupné kondenzační odpadní teplo je

2 055 MWh/rok a dostupné odpadní teplo z pĜehĜátých par je 420 MWh/rok, avšak je za

938 MWh/rok pĜebytků tepla v letním období a 567 MWh/rok nedostatků tepla v zimním

období. Instalací zaĜízení pro využívání odpadního tepla se zvýší náklady na provoz

kaskádou tepelných čerpadel o 714 tis. Kč/rok, ale uspoĜí se za plyn cca 2,3 mil. Kč/rok.

PĜi modelovém výpočtu bilance využití odpadního tepla v zimním stadionu v Jihlavě je

zjištěno, že se ušetĜí až 1 21Ř MWh/rok tj. pĜi investičních nákladech cca 3,ř mil.Kč a

současných cenách energie je návratnost do 2,3 let.
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