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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vnitřní prostředí v zimním stadionu a využití odpadního tepla z chlazení ledové
plochy

Jméno autora: Kateřina Kubrichtová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Miroslav Urban
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje definovaný rozsah zadání a místy jde i nad rámec zadaného řešení.
Cílem diplomové práce bylo navrhnout způsob úpravy tepelně vlhkostního mikroklimatu hokejové haly a především využití
odpadního tepla z chlazení ledové plochy hokejové haly.
1. Rešerše se zaměřením na identifikaci návrhových podmínek pro řešení vzduchotechniky hokejové haly,

- okrajové podmínky návrhu
- řešení odvlhčení vzduchu
- porovnání možných způsobů

2. Zpracování rešerše pro využití odpadního tepla z chlazení ledové plochy.

- identifikace teplotního potenciálu odpadního tepla,
- bilance spotřeby tepla v hokejové hale
- koncept zapojení zdroje chladu do celkového energetického hospodářství hokejové haly

3. Zpracování projektu:

- vzduchotechnika hokejového stadionu,
- řešení využití odpadního tepla,

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka prokázala samostatný tvůrčí přístup zpracování projektu. Současně lze přístup ke zpracování práce hodnotit jako
svědomitý. Celkově lze přístup studenta ke zvolenému postupu řešení hodnotit jako velmi dobrý.

Studentka v průběhu semestru průběžně konzultovala, kdy konzultace byly vedeny po stránce připomínek vedoucího DP
ke studentovu ideovému řešení DP. Studentka smysluplně využívá výstupy z pomocných výpočtů a dostupných pramenů
modelů a dokáže výsledky analyzovat a vyvozovat závěry.

Kladně hodnotím rešeršní část věnovanou případové studii chlazení ledové plochy, kdy se studentka s touto problematikou
seznámila díky návštěvě jiné hokejové haly v Příbrami.

Odborná úroveň A - výborně
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Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Studentka prokázala dobrou znalost tématu a předložená práce představuje práci, kterou lze ohodnotit jako dobrou.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná jazyková úroveň na dobré úrovni. Grafické zpracování výkresové části postrádá některé technické
podrobnosti v rámci projektu známé a současně grafické vyjádření výkresové části není zcela jednotné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Studentka využila dostupné technické normy a další technické prameny. Velmi dobře se studentka vyrovnala s rešeršní
částí věnovanou problematice návrhu a stanovení množství větracího vzduchu, ke které je minimum informací.

Další komentáře a hodnocení
Komentáře a připomínky k práci jsou uvedeny komentáře ke zvolenému postupu řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zpracovala rozsahem velmi náročnou práci, která komplexně jak po stránce koncepční, tak po stránce
projekční postihuje problematiku větrání a hospodaření teplem v rozsáhlé hokejové hale.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.1.2018 Podpis: